μνημ.

16. ἥσθετο] Cod. Vat. ἥσθετο.

ib. αἰσθήσεισθαι] Codd., exceptis Darm. Marc. B et Med. A., omnes αἰσθήσθαι.

ib. μελήσου] Codd. Med. B. Marc. A.

et Vat. μελήσου. Sed Vat. cum signo εἰς.

Cod. Med. A. praeponit μνημονεύσει.

simulachrum meminerit, ut dicebamus, duplex sensuale in nobis erit, ac si sensuale non sit memor, sed quodvis aliud: sic etiam quodlibet aliud saltem duplíciter erit memor. Praeterea sensuale, si etiam ad disciplinas pertinet retinendas, etiam cogitationes ipsas persentiet, vel aliud potius ad ultraque pertinebit. Num igitur animadversorum commiūne ponentes, huic amborum memoriam concedemus? Verum si unum idemque animadversorum est sensibilium atque intelligibilium, noumibil forsitan diceretur: sin autem bifariam distribuitur, nihil mihius duo quedam erunt. Quod si utrique animæ attribuamus ambo, quatuor inde sient. Omnino autem quenam cogit necessitas, ut, quo sentimus, eodem etiam meminerimus, eademque virtute ambo perficiamus:

et, quo cogitamus, eodem cogitationum etiam recordemur: quando quidem non iidem homines in excogitando memoriterque retinendo potentissimi sunt: et qui aequē valent sensu, non aequē memoria valent, atque alii sensibus magis admordum vigent, alii vero magis memoria pollent, cum tamen ad sentiendum non sint admodum perspicaces. Sed rursus si est utrumque diversum, oportebit quoque aliud esse, quod meminerit, quæ sensus ante perceperat, atque illud oportet sentire, eujus et meminisse debet. Forte vero nihil prohibebit commemoranti virtuti sentiendi actum esse actum quendam imaginandi, atque ipsi imaginali naturæ, quæ et diversa sit, memoriam conservationemque congruere: hoc enim est, in quod sensus desinit, sensuque ces-

394

φάντασμα εἶναι, καὶ τῷ φανταστικῷ ἄλλῳ ὅντι τὴν μνήμην καὶ κατοχὴν ὑπάρχειν· τοῦτο γάρ ἐστιν, εἰς ὃ λίγει ἡ αἴσθησις, καὶ μηκέτι οὕσης, τούτῳ πάρεστι τὸ ὄραμα. Εἰ οὖν παρὰ τοῦτο τοῦ ἀπόντος ἥδη ἡ φαντασία, μνημονεύει ἥδη· κανὸν μὲν ἐπ’ ὀλίγον παραμένοι, πολὺ ὀλίγη ἡ μνήμη, ἐπὶ πολὺ δὲ μᾶλλον μνημονικοὶ, τῆς δυνάμεως ταύτης οὕσης ἴσχυροτέρας, ως μὴ ῥαδίως τρεπομένης ἀφεῖσθαι ἀποστιθεῖσαν τὴν μνήμην. Τοῦ φανταστικοῦ ἄρα ἡ μνήμη, καὶ τὸ μνημονεύειν τῶν τοιούτων ἔσται. διαφόρως δὲ ἔχειν πρὸς μνήμας φήσομεν, ἢ ταῖς δυνάμεσιν αὐτῆς διαφόρως ἔχούσαις, ἢ ταῖς πράξεσιν, ἢ μὴ, ἢ καὶ σωματικαῖς κράσεσιν ἐνούσαις καὶ μὴ, καὶ ἄλλοιούσαις εἰς καὶ μὴ, καὶ οἷον θορυβούσαις. Ἀλλὰ ταῦτα μὲν ἐπέρωθι.

Τὸ δὲ τῶν διανοήσεων τί; ἄρα γε καὶ τούτων τὸ φανταστικόν; Αλλὰ εἰ μὲν πάσῃ νοήσει παρακολουθεῖ φαντασία, τάχα ἀν ταύτης τῆς φαντασίας, οὗν εἰκόνος οὕσης τοῦ διανοήματος, μενούσης, οὕτως ἀν εἴη τοῦ γνωσθέντος ἡ μνήμη, εἰ δὲ μὴ, ἄλλο τι ζητητέον. Ἰσως δὲ ἀν εἴη τοῦ λόγου τοῦ τῷ νοήματι παρακολουθοῦντος, ἡ παραδοχὴ εἰς τὸ φανταστικόν. Τὸ μὲν γὰρ νόημα ἀμερὲς, καὶ οὕπω οἷον προεληλυθὸς εἰς τὸ ἔξω, ἐνδον δὲ λανθάνει. Οὐ δὲ λόγος ἀναπτύξας, καὶ ἐπάγων ἐκ τοῦ νοήματος εἰς τὸ φανταστικὸν, ἔδειξε τὸ νόημα,

1. ἄλλῳ ὅντι] Cod. Vat. ἄλλῳ ὅντι.

2. καὶ μηκίτι] Codd. Ciz. et Vat. καὶ μῆνι καὶ κατοχῆς μηκίτι. Idem statim τοῦτο pro τούτῳ.

4. ἥδη καὶ μὲν] Codd. Darm. et Med. A. (sed hic cum punctis supra lin.) ἥδη καὶ μὲν μὴ. Codd. reliqui ἥδη καὶ ἵπτον παρῆν, φένει εἰ μὲν.

6. ἴσχυροτέρας] Cod. Vat. ἴσχυρωτέρας.

Idem mox ἴφησθαι. Dedi ἀφεῖσθαι cum

Fic. 8. μνήμας] Cod. Med. B. τὰς μνήμας.

9. αὐτῷς] Codd. Ciz. et Vat. αὐταῖς.

ib. προσέσον] Codd. Ciz. et Vat. προσέσ-

σον.

10. ἢ καὶ—ἄλλοιούσαις καὶ] Desunt in

Codd. Ciz. et Vat.

13. τάχα ἦν] Cod. Vat. τάχ' ἦν.

17. οὐπώ οἶν] Codd. Marc. A. Vind. A. δὲν οὖσιν.

19. ἐν τοῦ ἵκάστου] ἐκ τοῦ omitunt Codd. ἐν τοῦ, sed supra lin. habent τοῦ. In iisdem vox ἵκάστου punctis notata est, in reliquis plane omittitur: nisi quod eam Marc. B. in margine habet. Nos ἵκάστου expungendum duximus.

sante, huic adest interea visum. Si igitur penes hoc absens imaginatio residet, certe memoriam habet, ac si ad breve permanet, exiguum habet memoriam: sin autem prorogatur in longum, hi magis memoria pollent, hac videlicet potestate valdius se habente, usque adeo, ut non facile pervertatur, notasque memores amittere compellatur. Imaginalis ergo virtus memoria est, taliumque est meminisse. Differentes vero ad reminiscendum animos esse dicemus, vel ob illius vires se differenter habentes, vel ob frequentiam actionum, aut vacationem, vel ob corporeas complexiones, quaeve adsimilares, quaeve desint: et quae permixtæ permittent, aut contra, sive etiam, quae quasi perturbent. Sed de his alibi dicendum esse videtur.

XXX. Sunt in nobis imaginationes geminæ, una in vita irrationali, altera in anima rationali, atque illa est sumnum sensum, hæc infimum cogitationum. Suntque contiguae, et ad utramque pertinet animadversio. Sicut ergo saepe nonnulla videmus, nec tamen animadvertisimus nos ridere, nisi hue imaginatio sensus intendat, et nisi in hanc visio ipsa resultet: ita nec intelligere, neque cogitare nos animadvertisimus, nisi actiones ejusmodi quoquo modo attingant imaginationem sibi continuam, et in ea quasi resultant. Ad hanc quoque imaginationem perveniunt et sensum et imaginationis inferioris actus, atque in hac ipsa rationalis memoria collocatur.

Venit quidnam cogitationum meminisse dicimus? Num has quoque imaginatio ipsa conservat? Verum si omnem intelligentiam imaginatio

395 οὗν ἐν κατόπτρῳ, καὶ η ἀντίληψις αὐτοῦ οὕτω, καὶ η μονὴ καὶ η αμνήμη. Διὸ καὶ ἀεὶ κινουμένης πρὸς νόησιν τῆς ψυχῆς, ὅταν ἐν τούτῳ γένηται ήμῖν η ἀντίληψις. Ἀλλο γὰρ η νόησις, καὶ ἄλλο η τῆς νοήσεως ἀντίληψις. Καὶ νοοῦμεν μὲν ἀεὶ, ἀντιλαμβανόμεθα δὲ οὐκ ἀεὶ· τοῦτο δὲ, ὅτι τὸ δεχόμενον οὐ μόνον δέχεται νοήσεις, ἀλλὰς καὶ αἰσθήσεις κατὰ θάτερα.

Α Ἀλλ' εὶ τοῦ φανταστικοῦ η μνήμη, ἔκατέρα δὲ η ψυχὴ μνημονεύειν εἴρηται, δύο τὰ φανταστικά. Χωρὶς μὲν οὖν οὖσαι ἔχέτωσαν ἔκατέρα· ἐν δὲ τῷ αὐτῷ παρ' ήμῖν πῶς τὰ δύο, καὶ τίνι αὐτῶν ἐγγίγνεται; (εὶ μὲν γὰρ ἀμφοτέροις, διπτὰς ἀεὶ αἱ φαντασίαι· οὐ γὰρ ¹⁰ δὴ τὸ μὲν τῆς ἑτέρας τῶν νοητῶν, τὸ δὲ τῶν αἰσθητῶν· οὕτω γὰρ ἀν Β παντάπασι δύο ζῶα, οὐδὲν ἔχοντα κοινὸν πρὸς ἄλληλα ἔσται·) εὶ οὖν ἀμφοτέραις, τίς η διαφορά; εἶτα πῶς οὐ γιγνώσκομεν, η ὅταν μὲν συμφωνῇ η ἑτέρα τῇ ἑτέρᾳ, οὐκ ὅτων οὐδὲ χωρὶς τῶν φανταστικῶν, κρατοῦντος δὲ τοῦ τῆς κρείττονος, ἐν τὸ φάντασμα γίγνεται.¹⁵ οὗν παρακολούθουσης σκιᾶς τῷ ἑτέρῳ, καὶ ὑποτρέχοντος οὗν σμικροῦ Σ φωτὸς μείζονι. Ὅταν δὲ μάχη η καὶ διαφωνία, ἐκφανῆς ἐφ' ἑαυτῆς

3. "Ἀλλο γὰρ ἀντίληψις] Desunt hæc in Cod. Ciz.

4. νοοῦμεν μὲν] Vocem μὲν omittit Marc. A.

5. ὅτι τὸ] Codd. Vind. A. Marc. A. ὅτι τοῦτο τὸ.

7. ἔκάτερα] Ita Ed. Cod. Med. A. ἔκάτερα, supra lin. ab al. m. a. Marc. B.

ἴκατίρρα] (sic). Corrèxi ἔκατίρρα.

8. οὖν οὖσαι] Cod. Ciz. omittit οὖν.

10. ἀμφοτέροις] Cod. Med. B. ἀμφό-

τέροις. ib. διπτὰ] Ita Codd. Vat. et Vind. A.

Reliqui cum Ed. διπτά.

ib. φαντασίαι] Cod. Vat. φύσεις.

15. δὲ τοῦ] Codd. Med. B. Vat. Vind.

A. τε τοῦ.

16. ὑποτρέχοντος] ὑποτρέχοντος Cod. Ciz. Marc. A. μικροῦ.

17. ἐφ' ἑαυτῆς] Cod. Vind. A. ἐφ' αὐτῆς. Mox fort. legendum: λανθάνει δὲ τὸ ἐπέργη.

sequeretur, forsitan hac imaginatione manente vel ut quadam cogitationis imagine, sic utique rei cognitæ memoria erit: sin minus, aliud indagandum. Forsitan vero ratione ipsam intelligentiam comitante traductio et susceptio quedam in imaginationem memoria erit. Ipsa enim intelligentia notio, sive (ut ita dixerim) intelligimen impartibile est, ac nondum quasi processit foras, sed permanens intus latet. Ratio vero explicans et educens ex ipsa intelligentia notione in imaginandi virtutem, ipsum, quod dicitur intelligimen, velut in speculo demonstravit, ejusque animadversio ita fit et permanentia atque memoria. Quam ob rem, quum anima semper ad intelligentiam moveatur, quotiens in hoc resultat, fit in nobis animadversio. Aliud enim est intelligentia, et aliud intelligentiae ipsius animadversio. Et intelligimus quidem semper, non tamen semper animadvertismus. Id autem inde contingit, quoniam id, quod suscipit, non solum intelligentias, verum sensus etiam aliunde suscipit, idque vicissim.

XXXI. Si animæ nostræ duæ locis inter se separentur, duas habebunt imaginationes manifestas, atque memorias. Quatenus vero sunt simul, inferior præstantior cedit in corpore formando, sicut lumen majori minus lumen. Et ideo non sunt hic animalia duo, quia superior anima est quasi inferioris forma, atque hæc sub illius forma actuque naturaliter agit in corpore. Præterea quamvis imaginatio memor naturaliter sit in utraque, tamen quando una frequentius imaginatur, atque validius: altera vel racat, vel ita remisse agit, sicut saepè visus quasi non videt, imaginatione interim circa aliud attentius laborante. Decet autem, ut naturale est, et sit communiter, imaginationem inferiorem superiori cedere. Quæ quidem superior, quia comprehendit intelligibilium notas simul, et sensibilium formas, declarat in nobis animal esse unum: et quando egreditur corpore, si alteram sibi educatione subegerit, vilia quidem mandat oblivioni, honestiora resumit.